⁴⁰⁹ Por. Augustinus, *De gratia Christi et de peccato originale*, PL 44, I.25: „Praesertim, quoniam quid oremus, sicut oportet, nescimus; sed ipse Quoniam de quibus scriptum est: Quotquot enim Spiritu Dei aguntur, hi filii sunt Dei; profecto ut agant quod bonum est, ab illo aguntur qui bonus est. Quomodo dicit Pelagius, <<Quod bene loqui possumus, Dei est: quod bene loquimur, nostrum est>>, cum dicat Dominus: Spiritus Patris vestri est qui loquitur in vobis? Neque enim ait: <<Non vos estis qui dedistis vobis bene posse loqui>>, sed ait: Non vos estis qui loquimini. Nec ait: <<Spiritus Patris vestri est qui vobis dat, vel dedit posse bene loqui>>; sed ait: qui loquitur in vobis, non significans possibilitatis profectum, sed exprimens cooperationis effectum”.

⁴¹⁰ SCL 8, tłum. A. Caba, s. 131 (CCL 148A, s. 58): „Si quis alios misericordia, alios vero per liberum arbitrium, quod in omnibus, qui de praevaricatione primi hominis nati sunt, constat esse vitiatum, ad gratiam baptismi posse venire contendit, a recta fide probatur alienus. His enim non omnium liberum arbitrium per peccatum primi hominis asserit infirmatum; aut certe ita laesum putat, ut tamen quidam valeant sine revelatione Dei mysterium salutis aeternae per semetipsos posse conquirere. Quod quam sit contrarium, ipse Dominus probat, qui non aliquos, sed neminem ad se posse venire testator, nisi quem Pater attraxerit, sicut et Petro dicit: Beatus es, Simon Bariona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in coelis est; et Apostolus: Nemo potest dicere Dominum Iesum nisi in Spiritu sancto”.

wiarą. Synod nie dopuszcza, by istniały jakiegokolwiek wyjątki i by człowiek mógł sam siebie doprowadzić do zbawienia. Zbawienie dokonać może się tylko w Jezusie i to o tyle, o ile człowiek zostanie do Jezusa przyciągnięty dzięki Ojcu. A zatem po raz kolejny przypomniana została, choć nie wprost, łaska oraz działanie Ducha Świętego. Tu również ukryte zostały nawiązania do nauczania Augustyna, który w traktacie *De gratia Dei et libero arbitrio* skupiał się na doprecyzowaniu wolnej woli w opozycji do łaski Bożej, tak by to łaska Boża nie została źle rozumiana lub wręcz odrzucona⁴¹¹.

Nauczanie Augustyna wplecione w kanony synodu w Orange nie powinno być czymś zaskakującym, jeśli weźmiemy pod uwagę jego wpływ na naukę o łasce oraz autorytet, jakim cieszył się w kontekście tego właśnie zagadnienia. O ile jednak w roku, gdy odbywał się ów synod, rozpoznanie w kanonach konkretnych odniesień było dużo łatwiejsze – wszak zwłaszcza dla zainteresowanych owym tematem traktaty Augustyna stanowiły najważniejsze źródło argumentów – tak dziś nie jest to już tak proste: bez znajomości tekstów Augustyna trudno wyjść poza stwierdzenie, że nauka augustyńska zdominowała nauczanie synodalne zaprezentowane przez Cezarego i jego współbiskupów. O tym, jak bardzo przekonamy się, gdy przyjrzymy się pozostałym kanonom tego galijskiego synodu.